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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

По данным различных источников, интрамедуллярные гемангиобластомы

составляют от 2 до 15 % всей группы внутримозговых опухолей спинальной

локализации [Chu B.C. et al., 2019; Conway J.E., 2001; Cristante L., 1999].

Несмотря на доброкачественную природу опухоли, гемангиобластомы

способны вызывать выраженный неврологический дефицит, связанный с

крупными сирингомиелитическими кистами, расположенными выше и ниже

солидного компонента опухоли.

В настоящее время в арсенале врачей-нейрохирургов несколько методов

диагностики, планирования оперативного вмешательства и визуализации

сосудистой анатомии опухоли. Идентификация сосудистой анатомии опухоли –

важный этап лечебного процесса. Ранняя идентификация и выключение

питающей артерии является залогом успешного удаления опухоли без

выраженного кровотечения и неврологического дефицита [Hao S., 2013].

Исследование спинного мозга методом магнитно-резонансной

томографии (МРТ) позволяет с большей вероятностью выявить у пациента

высоковаскуляризированную опухоль. В случае если диагноз интрамедуллярная

гемангиобластома по рентгенсемиотике является сомнительным, возможно

проведение перфузионной компьютерной томографии (КТ). Данное

исследование подтверждает или опровергает наличие высокоскоростного

кровотока в солидном компоненте опухоли.

Различные методики визуализации сосудистой анатомии опухоли,

выполненные в дооперационном периоде, позволяют планировать тактику

проведения вмешательства. Для интраоперационной визуализации питающих

артерий и дренирующих вен существует методика интраоперационной

видеоангиографии, которая позволяет в режиме реального времени

контролировать выключение сосудов и снижение кровоснабжения солидного

узла опухоли [Colby G.P., 2009; Hao S., 2013; Imizu S., 2008].
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«Золотым стандартом» лечения интрамедуллярных гемангиобластом

спинного мозга является тотальное удаление опухоли. Однако тотальное

удаление опухоли без выраженного неврологического дефицита в

послеоперационном периоде не всегда представляется возможным. Это

обусловлено нескольким причинами: во-первых, сложная сосудистая анатомия

опухоли; во-вторых, размеры опухоли, достигающие по протяженности до 5

сегментов; в-третьих, интраоперационное кровотечение, источником которого

чаще являются артерии, кровоснабжающие опухоль. Кровотечение из опухоли

может привести к потере плоскости диссекции, что, в свою очередь, может

повлиять на степень радикальности удаления опухоли [Lee D.K., 2003].

Если солидный компонент опухоли имеет крупные размеры, то

повышается риск кровотечения из сосудов стромы опухоли и, как следствие,

развитие неврологического дефицита. В таких ситуациях необходимо

рассматривать вопрос о комбинированном хирургическом лечении, которое

будет включать в себя эмболизацию солидного узла гемангиобластомы с

последующим микрохирургическим этапом. При этом всегда следует учитывать

потенциальные осложнения проводимой эмболизации, а именно, развитие

венозного стаза, отека и ишемии спинного мозга, а с другой стороны, не следует

забывать массивное кровотечение и / или кровоизлияние в опухоль [Cornelius

J.F., 2007; Deng X., 2014; Friedrich H., 1990; Hunt W.E.,1977].

Степень разработанности темы

В мировой литературе проанализированы различные подходы к

хирургическому лечению интрамедуллярных гемангиобластом, однако, в

настоящее время отсутствует диффренециированный подход к выбору метода

хирургического лечения интрамедуллярных гемангиобластом.

До настоящего времени в мировом научном сообществе эффективность

предоперационной эмболизации опухоли является дискуссионным вопросом.

В некоторых ситуациях удаление опухоли просто невозможно из-за очень

высокого риска стойкого выраженного неврологического дефицита, тогда
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единственным методом лечения будет селективная эмболизация питающих

сосудов. Данная операция приводит к остановке, либо к снижению темпа роста

интрамедуллярных гемангиобластом без значимого ухудшения

неврологического статуса пациента.

Таким образом, лечение пациентов с интрамедуллярными

гемангиобластомами является сложной тактической задачей, решение которой

требует наличия дифференциированного подхода к выбору метода

хирургического лечения интрамедуллярных гемангиобластом, учитывая

широкий ряд современных интервенционных и микрохирургических методик.

Цель исследования

Разработать дифференцированный подход к выбору метода

хирургического лечения интрамедуллярных гемангиобластом на основании

анализа результатов микрохирургического удаления, эмболизации и

комбинированного лечения пациентов.

Задачи исследования:

1. Определить показания к микрохирургическому удалению

интрамедуллярных гемангиобластом и клинические факторы, влияющие на

функциональный статус пациентов.

2. Провести анализ динамики изменений функционального статуса

пациентов после микрохирургического удаления опухоли в дооперационном и

послеоперационном периодах.

3. Оценить роль нейровизуализационных методов исследования в

дооперационной диагностике интрамедуллярных гемангиобластом.

4. Изучить особенности кровоснабжения интрамедуллярной

гемангиобластомы.

5. Оценить результаты микрохирургического лечения и факторы,

определяющие прогноз в послеоперационном периоде.

6. Определить показания к применению комбинированного метода
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лечения и селективной эмболизации без микрохирургического удаления

опухоли.

7. Определить преимущества применения интраоперационной

видеоангиографии при удалении интрамедуллярной гемангиобластомы.

Научная новизна

Проведен клинический и статистический анализ методик хирургического

лечения пациентов с интрамедуллярными гемангиобластомами для оценки

хирургических и клинических факторов, значимо влияющих на

функциональный статус пациент.

Впервые на основании ангиографии выделены особенности

кровоснабжения интрамедуллярных гемангиобластом.

Впервые оценен вклад КТ-ангиографии, МРТ-ангиографии, КТ-перфузии,

а также прямой спинальной ангиографии в определение тактики лечения

интрамедуллярных гемангиобластом.

Подробно описана методика интраоперационной видеоангиографии при

удалении интрамедуллярной гемангиобластомы.

Впервые описана техника эмболизации и микрохирургического удаления

интрамедуллярной гемангиобластомы.

Практическая значимость

На основании анализа клинической картины и особенностей

кровоснабжения интрамедуллярных гемангиобластом, разработаны

практические рекомендации по использованию КТ-ангиографии, КТ-перфузии

и МРТ-ангиографии в дооперационной диагностике, определены

прогностические факторы, влияющие на исход хирургического лечения,

определены показания к применению комбинированной методики

хирургического лечения гемангиобластом, а также паллиативной методики

(эмболизации сосудов опухоли).
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Эффективным методом лечения интрамедуллярных гемангиобластом

является тотальное микрохирургическое удаление солидной части опухоли.

2. Локализация в области грудного отдела позвоночника, моторный

дефицит и нарушение функции тазовых органов до операции являются

основными факторами, ведущими к ухудшению функционального статуса до и

после операции (по шкале МакКормика и индексу Бартела).

3. Тотальное удаление опухоли, наличие плоскости диссекции,

отсутствие инвазии опухоли в передние проводящие пути спинного мозга,

снижение вызванных потенциалов менее чем на 50% являются благоприятными

хирургическими факторами, влияющие на функциональный статус после

микрохирургического лечения пациента.

4. Комбинированный метод лечения (эмболизация сосудов опухоли с

последующим тотальным её удалением) с целью уменьшения риска

кровопотери показана при размерах гемангиобластома более 2 сегментов

спинного мозга.

5. Селективная эмболизация сосудов опухоли без последующего

микрохирургического удаления показана пациентам с высоким риском

возникновения грубого неврологического дефицита после

микрохирургического удаления опухоли.

Личный вклад исследователя

Автор непосредственно участвовал на всех этапах исследования: в

определении целей и задач исследования; в анализе опубликованных ранее

работ по теме диссертационного исследования; в лечении пациентов, в том

числе участвовал в нейрохирургических операциях в качестве ассистента; в

анализе и научном обосновании полученных результатов, формулировке

выводов и практических рекомендация, а также в подготовке публикаций по

теме диссертационной работы (обзоре опубликованных работ, представлении

собственных наблюдений и их сопоставлении, оформлении статей).

8

Апробация диссертационной работы

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на: XI съезде

Российской ассоциации хирургов-вертебрологов (RASS) (Нижний Новгород,

03–05 июня 2021 г.); XVIII Всероссийской научно-практической конференции

нейрохирургов с международным участием «Поленовские чтения» (Санкт-

Петербург, 15–18 апреля 2019 г.); 18th European Congress of Neurosurgery

(EANS) (Брюссель, Бельгия, 21–25 октября 2018 г.); ХV Всероссийской научно-


[…]


Важно отметить, что проведенный динамический анализ

функционального статуса пациентов по данным индекса Бартела, а также

шкалы МакКормик демонстрирует снижение функционального статуса в

раннем послеоперационном периоде, с восстановлением до дооперационного

уровня к моменту оценки катамнеза.

Применение интраоперационной видеоангиографии

В шести случаях из представленной в данном исследовании серии при

проведении хирургической резекции гемангиобластом была использована

техника интраоперационной видеоангиографии с применением

индоцианинового зеленого. По результатам применения данного метода можно

заключить, что он обеспечивает быструю идентификацию артерий, питающих

гемангиобластомы, что позволяет быстро принять решение о возможности или

невозможности предоперационной эмболизации и ускоряет процесс резекции

опухоли, тем самым снижая возможность послеоперационных осложнений.

Кроме того, такая визуализация обеспечивает высокую степень контроля того,

насколько полно происходит удаление опухоли, что также снижает вероятность
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послеоперационных осложнений, равно как и необходимости повторной

операции.

Таким образом, интраоперационная видеоангиография может

рассматриваться как хороший и полезный инструмент в хирургии

гемангиобластом, позволяющий снизить риск интраоперационного

кровотечения и послеоперационных осложнений.

ВЫВОДЫ

1. Микрохирургическое удаление интрамедуллярной

гемангиобластомы проводится только при условии прогрессирующей

симптоматики, вызванной развитием интрамедуллярной опухоли. Анализ

результатов длительного наблюдения пациентов с интрамедуллярными

гемангиобластомами демонстрирует более низкие показатели функционального

статуса у пациентов с локализацией гемангиобластомы в области грудного

отдела спинного мозга, наличием моторного дефицита и нарушением функции

тазовых органов (р ≤ 0,05).

2. По данным шкалы МакКормика и индекса Бартела пациенты

возвращаются к дооперационному функциональному статусу в 76,7% и 65,1%

случаев (р ≤ 0,05).

3. КТ-перфузия интрамедуллярных гемангиобластом является

эффективным методом дифференциальной диагностики, характеризуется

повышением объема и скорости мозгового кровотока (CBV, CBF) и снижением

среднего времени прохождения крови и микроваскулярной проницаемости

(MTT, PS) и является методом выбора для подтверждения диагноза.

Дооперационная реконструкция питающих артерий, полученная на основании

данных КТ и МРТ-АГ позволяет определить показания и противопоказания к

эмболизации опухоли, а также разработать стратегию хирургического

вмешательства с учетом локализации питающих артерий.

4. Существует три типа кровооснабжения гемангиобластом в
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зависимости от артерий, которые непосредственно подходят к солидному

компоненту опухоли: корешковые артерии; передние и/или задние

спинномозговые артерии; передние и/или задние спинномозговые артерии

вместе с корешковыми артериями.

5. Микрохирургический метод лечения интрамедуллярной

гемангиобластомы позволяет достигнуть тотального удаления опухоли в 95,4%.

Факторами, определяющими благоприятный прогноз в отношении

функционального статуса после микрохирургического лечения пациентов,

являются: радикальность удаления опухоли, наличие плоскости диссекции,

отсутствие инвазии опухоли в передние проводящие пути, понижение уровня

моторных ответов менее, чем на 50% (р≤0,05).

6. Комбинированный метод лечения (эмболизация сосудов опухоли с

последующим тотальным удалением) рекомендуется применять с целью

уменьшения риска кровопотери в случаях протяженной гемангиобластомы

(размер – 2 и более позвоночных сегмента).

Селективная эмболизация сосудов опухоли без последующего

микрохирургического удаления рекомендована в ситуации, когда

микрохирургическое удаление с высокой вероятностью повлечет за собой

возникновение грубого неврологического дефицита.

7. Применение интраоперационной видеоангиографии обеспечивает

быструю идентификацию питающих артерий и тем самым ускоряет процесс

резекции опухоли и снижает кровопотерю, уменьшая риск послеоперационных

осложнений.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. КТ-перфузия проводится для проведения дифференциальной

диагностики внутри группы интрамедуллярных опухолей.

2. СКТ – ангиография или МРТ-ангиография рекомендуется в виде опции

для определения питающих артерий и сосудистой анатомии интрамедуллярных
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гемангиобластом.

3. Прямая спинальная ангиография может опционально применяется при

выявлении крупных гемангиобластом (размером от двух и более позвоночных

сегментов) для определения сосудистой анатомии опухоли и возможности

выполнения предоперационной эмболизации.

4. Комбинированный метод лечения (эмболизация сосудов опухоли с

последующим тотальным удалением в течение 24 часов после эмболизации)

рекомендуется применять в случаях, когда гемангиобластома занимает более

двух сегментов спинного мозга, с целью уменьшения риска кровопотери.

5. Интрамедуллярные гемангобластомы с экстрамедуллярным ростом,

распространяющиеся на два и более позвоночных сегмента, могут быть

эмболизированы без микрохирургического удаления солидного компонента.

6. В случае затруднений при идентификации питающих артерий во время

микрохирургического этапа рекомендовано использование интраоперационной

видеоангиографии с индационином зеленым.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МРТ – магнитно-резонансная томография

МРТ-АГ – МРТ- ангиография

КТ – компьютерная томография

КТ-АГ – КТ-ангиография

НФТО – нарушение функций тазовых органов

CBV - Cerebral Blood Volume - объем мозгового кровотока

nCBV – normalized Cerebral Blood Volume – нормированный объем мозгового

кровотока

CBF - Cerebral Blood Flow – скорость мозгового кровотока

MTT - mean transit time - среднее время прохождения

nMTT – normalized mean transit time – нормированное среднее время

прохождения

PS – permeability - микроваскулярная проницаемость

nPS – normalized permeability – нормированная микроваскулярная

проницаемость
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