Отзыв научного руководителя

Тимонин Станислав Юрьевич, 1990 г.р., в 2013 году окончил «Первый
Московский Государственный Медицинский Университет им. И.М. Сеченова»
(г. Москва), медицинский факультет по социальности «лечебное дело».

В 2018 году получил диплом об окончании ординатуры по специальности

«нейрохирургия», которую проходил на базе 10 нейрохирургического

отделения ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России.

За время своего обучения Тимонин С.Ю. приобрел большой клинический

опыт и высокую квалификацию не только как врач-нейрохирург, но и как

научный сотрудник. Соискатель показал себя хорошим специалистом,

владеющим всеми необходимыми современными методами хирургического

лечения пациентов с нейрохирургической патологией позвоночника,

интересующимся научной деятельностью.

Особое внимание в своей работе Тимонин С.Ю. уделял анализу

уникального клинического материала НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко, ассистируя во время операций и оценивая результаты

хирургического лечения пациентов с интрамедуллярными

гемангиобластомами, что и явилось основой для его диссертационного

исследования.

Результаты, полученные при выполнении настоящей диссертационной

работы, применяются в научной и практической деятельности ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России в виде методических

рекомендаций для нейрохирургов и неврологов, в лекционных курсах по

спинальной нейрохирургии при подготовке ординаторов и аспирантов, на

курсах повышения квалификации ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России,

а также на кафедре нейрохирургии с курсом нейронаук ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, которые
полностью отражают основные положения, результаты и выводы диссертации.

Из них 6 статей - в научных рецензируемых журналах, входящих в Перечень
ВАК Минобрнауки РФ, 1 статья - в зарубежном журнале, 5 - в виде материалов
и тезисов в сборниках отечественных и международных конференций, съездов

и конгрессов.
Диссертация является самостоятельным научно-квалификационным

трудом Тимонина С.Ю., основанным на его практической деятельности.
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